In média terra est flumen magnum, cuius nomen est Nilus. Hoc flumen necessárium est in Aegýpto. Omni

anno hoc flumen dilúvium parvum facit super magnam partem terrae. Sine hoc dilúvio annuáli (*annual*) Aegýptii non possent (*could not*) cólere agros suos. Non possent habére panem et álios cibos necessários. In parte enim septentrionáli terrae, ad Mare Mediterráneum, terra imbres (*rains*) moderátos áccipit. Sed áliae partes Aegýpti fere numquam imbrem accípiunt. Ergo dilúvium annuále flúminis Nili valde necessárium est.

Sed ecce—vir Aegýptius ad nos venit. Interrogémus eum de terra hac. Amice! (*friend*) Veni ad nos. Quis es? “Nomen meum est Ptáhotep.” Nomen novum est. Numquam tale nomen audívimus. Quid significat? “Ptah est magnus deus in terra Aegýpti. Ptah enim est intelléctus et língua ómnium deórum. Haec suffícient de prima parte nóminis mei. Secúnda pars, id est, *hotep*, significat ‘satis est.’ Ergo totum nomen significat: Satis est pro Ptah—vel, in áliis verbis: Placet Ptah.” Sed vólumus scire quid significat id quod tu dicis, “Ptah est língua ómnium deórum.” “Diffícile est hanc rem explicare, sed conábur (*I will try*). Ptah est potéstas per quam omnes álii dei imperáre possunt. Ptah ergo est super omnes álios deos. Habémus enim multos álios deos. Étiam ipse rex noster est deus magnus.” (Cras audiémus plura de Aegýpto)

PSITTACUS (Parrot) DIXIT ##%\*??!!!

Quaedam bona fémina, Margaríta nómine, psittacum habébat. Sed psittacus, qui olim cum nautis navigáverat, semper multa verba profána (*profane language*) dicébat. Margaríta verba profána audíre non amábat, et

propter hanc causam, omni die domínica (*Sunday*) psittacum ponébat in cáveam (*cage*) et eum tegébat (*covered*), ne in die domínica psittacus tália verba díceret. Sed quadam hebdómeda (*week*), in féria secúnda (*Monday*), Margaríta vidit minístrum (*a minister*) veniéntem ad domum suam. Celériter itaque psittacum in cáveam pósuit et textit eum. Post haec, miníster in domum venit, et loquebátur cum Margaríta, quando vox querens (*complaining*) ex cávea audiebátur, “Unam ##% ??!?! brevem hebdómedam!!!”

#### ENGLISH TO LATIN

1. Let us try to learn all that we can about this land.
2. A man is coming. Let us see if he knows many things about this land.
3. Let us speak to this man.
4. We will be in danger if we remain here.
5. We were dragged into prison although we did not deserve it.
6. Let us not shed his blood—let us sell him to these men.
7. Will they believe our words?

#### SCRAMBLE EXERCISE

Idem patriárcha áliud étiam narrávit sómnum: se vidísse quasi solem et lunam et stellas úndecim adoráre se. Quíbus audítis interrogávit pater num ipse et mater et fratres debérent adoráre illum super terram. Frátribus autem eius irascéntibus hanc propter causam, pater Ioséphi non est irátus. In Aegýptum ut servus fieret vendidérunt eum fratres eius.

# LECTIO SEXAGESIMA

*De prima et secunda persona in indicativo imperfecto  
De pronomine: aliquis*

Ígitur Ioséphus ductus est in Aegýptum, emítque eum Pútiphar, princeps exercitus. Sed Deus erat cum Iosépho et benedíxit ei. Ioséphus habitábat in domo dómini sui. Et Deus benedíxit dómui Putíphari propter Ioséphum. Ioséphus ipse plácuit Putípharo, et datum est ei ut administráret ómnia negótia domus illíus. Sed uxor Putíphari odit Ioséphum, et accusávit eum crimine falso. Pútiphar crédidit verbis uxóris suae, et iecit Ioséphum in cárcerem. Sed Deus erat cum Iosépho, et dedit ei grátiam in conspéctu princípis cárceris.

In hoc cárcere erant multi álii viri. Inter hos erant duo servi regis. Unus ex his fúerat pistor regis. Álius fúerat pincérna régius (ille ferébat cálicem vini ad regem). Hi duo vidérunt sómnia quadam nocte, et narra-  
vérunt sómnia sua Iosépho. Pincérna narrávit sómnum suum, “Vidébam coram me vitem in qua erant tres propáginés in quibus uvae erant. Hábui cálicem Pharaónis in manu mea, et pressi uvas in cálicem et dedi cálicem Pharaóni.”

Ioséphus autem respóndit ei, “Haec est interpretátio sómni—tres propáginés, tres adhuc dies sunt. Post hos dies Phárao recordábitur tui et ministérii tui, et restítuet te in locum tuum, et dabis ei cálicem secúndum officium tuum, sicut ántea faciébas. Sed cum vénies in domum Pharaónis, rogo te ut loquáris illi pro me, ut éxeam ex hoc cárcere. Quia vénditus sum e terra Hebraeorum a frátribus meis, et innocens missus sum in hunc cárcerem.”

ígitur-*therefore*  
emit-*bought*  
-que-*and*  
administráre-*manage*  
negótium-*business*  
crimen-*charge*  
grátia-*favor*  
conspéctus-*sight*  
pistor-*baker*  
pincérna-*butler*  
calix-*cup*  
vitis-*vine*  
propágo-*branch*  
uva-*grape*  
pressit-*pressed*  
restitúere-*restore*  
ántea-*before*

## VOCABULARIUM

administráre, ávit, átus- <i>govern, manage</i>	magnus calix, cálice- <i>cup</i>
émere, emit, emptus- <i>buy</i>	malum crimen, crimine- <i>charge, crime</i>
restitúere, restítuit, restitútus- <i>restore</i>	grátia, a- <i>favor, grace,</i> <i>gratitude</i>
ántea (adv.)- <i>before,</i> <i>formerly</i>	negótium, o- <i>business,</i> <i>trouble</i>

## NUNC COGITEMUS

FIRST AND SECOND PERSON PASSIVE OF IMPERFECT INDICATIVE: We already know the third person passive of the imperfect indicative—and we know the stick:

*r, ris, tur, mur, mini, ntur*

Put them together, and we have what we want:

r  
ris  
amaba|tur  
mur  
mini  
ntur

And, since all *imperfects* are the same, there is no use to write out more examples in this book (but you write some for practice).

THE INDEFINITE PRONOUN ALIQUIS, ALIQUID: It means: “someone, something.”

Declension—just like the interrogative *quis, quid* (see Lesson 38) except: *Neuter nominative and ob-  
jective plural* is *áliqua*—not *áliquae*.

How does it differ in meaning from *quidam*? *Quidam* means: a certain one (I know but won’t tell). *Aliquis* means: someone (I don’t know who).

THE INDEFINITE ADJECTIVE: It has the same forms as *qui, quae, quod*, except for three: *áliqua* (used in three places): *nominative singular feminine*, (2) *nominative*

and objective plural neuter. Therefore it has three forms in the nominative singular: *áliqui, áliqua, áliquod*.

THE ENCLITIC *-QUE*: In the story above, we saw *-que* used to mean *and*. It is different from *et* in two ways: 1. *-que* is attached to the end of a word, but is translated *before* the same word. 2. *-que* is a closer connective than *et*: English has only one *and*—Latin has three—in order of closeness of connection: *-que, ac (atque), et*. *Et* is the loosest; but *-que* is the closest: *agnus porcique*—the lamb and the pigs (The lamb would prefer to have *et*.)

### NUNC EXERCEAMUS NOS

“Ioséphe, quare in Aegýptum ducebáris?” “Fratres mei me odérunt.” “Sed cur te odérunt? Conabáris áliquid mali contra eos fácere?” “Nullo modo. Sed sómnia hábui: In uno sómnio in agris cum eis eram, et adorábar a manípulis eórum. In áltero sómnio a sole, luna, et úndecim stellis colébar.” “Cum haec eis loqueréris, nonne timébas ne occideréris ab eis?” “Útique, sed Deus non permísit ut occíderer—solúmmodo permísit ut vénderer servus in Aegýptum. Sed Deus bonus est. Fáciet ut bona étiam ex his malis meis véniant.”

### AUDIAMUS PLURA DE TERRA AEGYPTI

Quid loquebáris? Dicísne quod rex tuus est deus? Nos crédere hoc non póssumus—nos enim Hebraéi sumus, et unum verum Deum cólimus. Sed nihilóminus, de rege vestro audíre vólumus. Quod est nomen eius? “Nomen eius est Phárao.” Et quis erat pater eius? “Pater eius étiam erat Phárao—semper enim reges nostros ‘Phárao’ vocámus. Verum nomen eius est nomen sacrum. Non licet nobis pronuntiáre verum nomen eius.”

Quid ergo signíficat hoc verbum *Phárao*? “Signíficat:

*domus magna*. Nemo enim in persóna secúnda loqui potest huic regi. Semper dícimus *de eo* in tértia persóna. Póssumus dícere *de ‘Quodam’*. Ille enim est étiam *ka* totíus terrae Aegýpti.” Sed quid signíficat illud verbum *ka*? “Difficile est explicáre. Phárao est, ut ita dicam (*so to speak*) ánima terrae huius. Ómnia enim per eum vivunt. Sol étiam movétur potestáte eius. Sed étiam est protéctor Aegýpti. Ítaque dúplici (*double*) sensu dícimus quod ille est *ka* totíus Aegýpti.” Sed nonne móritur rex vester? et si móritur, quo modo deus esse potest? Deus enim immortalis est. “Rex noster non solum est deus unus—est plures dei. Est Horus, id est, *accípiter (falcon)*—qui est étiam deus et fílius dei. Sed étiam est Seth. Ítaque rex est duo dómíni. Sed post mortem fit álius deus. Fit Osíris, qui est deus, rex mortuórum.” Sed nos crédere nólumus quod ille est deus qui semper rémanet et remanébit in sepúlchro. Deus enim vere immortalis est. Est rex vivórum et mortuórum.

### ENGLISH TO LATIN

1. You were called the great house. 2. We were heard by all men in this land. 3. Joseph (*Ioséphe*), you were bought by the men of Egypt. 4. He will attempt to govern this great land. 5. Let them speak to Joseph, for he will restore everything. 6. I was sent here because of a false charge (use ablative without preposition). 7. You were restored to the favor of Pharaoh.

### SCRAMBLE EXERCISE

Pater matérque eius magno affécti sunt dolóre putántes eum interféctum esse, cum re vera in terra Aegýpti servus esset. Non solum autem in illa terra servus factus est Ioséphus, verum étiam in cárcerem propter ódium uxóris dómíni sui missus est. Cui cum in cárcere esset narravérunt sómnia pincérna pistórcue Pharaónis.

# LECTIO SEXAGESIMA PRIMA

*De prima et secunda persona in indicativo passivo praesenti  
De pronomine: quis*

Ioséphus, in cárcere in terra aliéna, iam interpretátus est sómnum princípis pincernárum Pharaónis. Sed étiam princeps pistórum Pharaónis narrávit sómnum suum, dicens: “Et ego vidi sómnum, quod tria canístra farínae habérem super caput meum. Et in uno canístro portábam omnes cibos qui fiunt arte pistória, et aves coeli comedébant ex eo. Rogo te, ut éxplices mihi interpretatióem sómnii huius.” Respóndet Ioséphus, “Haec est interpretatió sómnii: Tria canístra, tres adhuc dies sunt: post quos aúferet Phárao caput tuum, ac suspéndet te in cruce, et aves cómedent carnes tuas.”

Et post tres dies natalítius Pharaónis erat, et in convívio Phárao recordátus est pincérnae et pistóris qui erant in cárcere. Et restítuit álterum in locum suum, ut porrígeret ei cálicem, álterum autem suspéndit in cruce. Pincérna tamen oblítus est Ioséphi, et hic remánsit in cárcere.